
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Decizia nr. 1302 din 29 decembrie 2025 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN,  confirmat prin 

Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4304 din data de 22.04.2024, având în vedere: 

 adresa Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic cu nr. 14005/12.12.2025; 

 Hotărârea Senatului UAV nr. 482 din 23 decembrie 2025; 

În temeiul atributului de realizare a conducerii executive a instituţiei de învăţământ superior, conferit prin  

prevederile art. 138 alin. (1) din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare și ale 

Cartei UAV Arad, 

DECIDE 

 

Art. 1. În vederea organizării și desfășurării concursului pentru ocuparea unui post didactic vacant de asistent universitar, 

aflat la poziția 9 din Statul de funcții al Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic din cadrul Universității ,,Aurel 

Vlaicu” din Arad, post pe perioadă determinată cuprinzând următoarele discipline, Psihologia educației, Psihopedagogia 

adolescenților, tinerilor şi adulților, Proiectarea şi managementul programelor educaționale, Sociologia educației, 

Consiliere şi orientare, se numește următoarea comisie: 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Ovidiu-Florin TODERICI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri:     Prof.univ.dr.habil.Mihaela GAVRILĂ-ARDELEAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

     Conf.univ.dr.habil. Alina COSTIN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

             Conf.univ.dr. Gabriela-Sorina VANCU, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

      Lect.univ.dr. Alexandra-Maria OPRIȘ, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri supleanți:  Prof.univ.dr. Dana-Veronica RAD, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

                             Lect.univ.dr. Edgar DEMETER, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Art.2. În vederea organizării și desfășurării concursului pentru ocuparea unui post didactic vacant de asistent universitar, 

aflat la poziția 9 din Statul de funcții al Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic din cadrul Universității ,,Aurel 

Vlaicu” din Arad, post pe perioadă determinată cuprinzând următoarele discipline, Psihologia educației, Psihopedagogia 

adolescenților, tinerilor şi adulților, Proiectarea şi managementul programelor educaționale, Sociologia educației, 

Consiliere şi orientare, comisia de soluționare a contestațiilor la nivel de Universitate este formată din: 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”  din Alba Iulia; 

   Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP, Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara;  

   Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU, Universitatea de Vest din Timișoara; 

   Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA, Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți: Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA, Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din 

București; 

                Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

                               Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN , Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Art. 3. Prezenta decizie a fost întocmită în 4 exemplare originale, dintre care unul se păstrează la secretariatului consiliului 

de administrație UAV, iar celelalte se comunică în vederea ducerii la îndeplinire, astfel: 

- Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic care va transmite decizia comisiei de concurs și comisiei de 

soluționare a contestațiilor – format original, 

- Compartimentului Juridic – format online,  

- Biroului Cabinet Rector – format original,  

- Secretarului Şef al UAV – format online,  

- Direcției General-Administrativ, care va transmite serviciilor din subordine – format original,  

- Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității– format online. 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

       Aviz legalitate,                                                              Întocmit, 

      Jr. Simona BÂC                     Corina-Lucia PESCARU 

 


